63. «Respondeo non esse eandem rationem de quantitate contracta per bicubitum, et tricubitum, et ente contracto ad creatum, et increatum, substantiam, et accidens, quia ratio bicubiti non importat novum gradum quantitatis, sicut importat Deus, et creatura, substantia, et accidens novum gradum entis, sed solum quandam dicit mensura quantitatis, quæ non est quid a quantitate diversum, sed est quantitas ipsa cum tanta extensione, vel tanta; Ad aliud exemplum de calore constat etiam ex solutione ad argumentum præcedens non adesse omnimodam paritatem, quia calor non respicit suos gradus ut inferiora, et partes subiectivas eius, sed potius ut partes integrales eiusdem entitatis caloris, ens autem respicit Deum, et creaturam, substantiam, et accidens proprie ut inferiora sua, et partes subiectivas» (*Id.*, n. 172, I, p. 197b). «(...) albedo a suis gradibus præcisæ, ut sic remanet confusa confusione graduum intrinsecorum, non autem partium subiectivarum, quia gradus non sint partes subiectivæ illius albedinis; ens autem præscindens a finito, et infinito nedum manet confusum confusione graduum intrinsecorum, sed etiam partium subiectivarum, atque ideo ad eius contractionem non sufficit determinatio per modum solius explanationis, quemadmodum sufficit ad tollendam confusionem albedinis præcisæ a gradibus suis individualibus, sed necessaria est determinatio per modum compositionis, et additionis, quia nec aliter, nec alio modo superius potest ad sua inferiora descendere» (*Id.*, I, p. 197a-b).

realtà al modo grazie al fatto che il modo lo contrae, mentre il modo conferisce determinazione all'ente grazie al fatto che l'ente gli conferisce realtà. Il che accade perché ente e modo si identificano nel composto che essi costituiscono.⁶⁴

In sintesi, la tesi di Mastri mi sembra la seguente. Nel caso delle *rationes* predicamentali (così come sono conosciute dall'uomo), la *ratio* contraibile e la *ratio* contraente possono essere, e sono, tratte rispettivamente da ciò che nella realtà è contraibile e contraente; viceversa, la loro composizione di fronte alla mente esprime la loro composizione nella realtà. Nel caso delle *rationes* trascendentali (così come sono conosciute dall'uomo), la *ratio* contraibile e la *ratio* contraente possono essere, e sono, tratte entrambe da un'unica indivisibile essenza, conosciuta inadeguatamente nel primo caso come accomunabile a un'altra, nel secondo caso come distinguibile da essa; viceversa, la loro composizione di fronte alla mente, come composizione a posteriori di due concetti inadeguati in un concetto adeguato, è null'altro che la manifestazione alla mente di tale essenza. Come si vede, Mastri non rinuncia a spiegare né cosa accomuni e cosa differenzi Dio e creatura, né come si formino sia il concetto che li accomuna, sia i concetti che li distinguono. Certo, se ciò che si chiede al Meldolesi è di chiarire quali siano i referenti distinti *a parte rei* di queste *rationes* inadeguate, egli non soddisfa a tale richiesta. Tuttavia